
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 55 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

07 сентября 2024 года № 82-1 

 

Санкт-Петербург 

 

Об обращении Григорьевой В.А. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 55, рассмотрев в порядке, 

установленном пунктом 4, 5 статьи 20 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный Закон) обращение гражданина Григорьевой Виктории 

Алексеевны о нарушении закона при осуществлении предвыборной агитации 

кандидатом в депутаты Муниципального Совета муниципального 

образования город Ломоносов восьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 2 Родиной Н.Ю. установила следующее. 

Гражданин Григорьева В.А. представила в Территориальную 

избирательную комиссию № 55 обращение, в котором сообщила, что на 

столбах по улице Владимирская в городе Ломоносов размещены печатные 

агитационные материалы, изготовленные кандидатом Родиной Н.Ю. 

Григорьева В.А. полагает, что размещение печатных агитационных 

материалов было осуществлено без согласия собственника, что, в 

соответствии с пунктом 8 статьи 54 Федерального Закона запрещено. 

Григорьева В.А. представила фотографии агитационных материалов 

кандидата Родиной Н.Ю. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 20 Федерального Закона кандидат 

Родина Н.Ю. была оповещена 05 сентября 2024 года о поступившем 

обращении Григорьевой В.А. и представила 06 сентября 2024 года в 

Территориальную избирательную комиссию № 55 объяснения. Кандидат 



 

Родина Н.Ю. указала, что печатные агитационные материалы на столбах она 

не размещала, поручений совершить такие действия она не давала, сообщила, 

что агитационные материалы кандидата Родиной Н.Ю., размещенные 

ООО «Жилкомсервис» в многоквартирных домах на стендах (досках 

объявлений), были изъяты неизвестными и могли быть использованы для 

размещения без ведома кандидата с нарушением требований закона. 

Члены Территориальной избирательной комиссии № 55 

Орышкевич Э.К. и Евсеев В.И. 05 сентября 2024 года и 06 сентября 2024 года 

осмотрели опоры уличного освещения, расположенные на 

улице Владимирская в городе Ломоносов, обнаружили на них агитационные 

материалы кандидата Родиной Н.Ю., представили комиссии фотографии 

агитационных материалов, размещенных на опорах уличного освещения.  

Экземпляр печатного агитационного материала 

«Листовка А5 (148*210), 4+4», изготовленного по заказу кандидата 

Родиной Н.Ю., размещенного на опорах уличного освещения, был 

представлен кандидатом Родиной Н.Ю. в Территориальную избирательную 

комиссию № 55 в порядке, установленном пунктом 4 статьи 44 Закона 

Санкт-Петербурга от 26 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) (уведомление № 41 

от 26.08.2024). Экземпляр печатного агитационного материала содержит все 

сведения, предусмотренные пунктом 3 статьи 44 Закона Санкт-Петербурга. 

В соответствии с Постановлением Правительства Санкт-Петербурга 

от 18 апреля 2019 года № 218, организация благоустройства территории 

Санкт-Петербурга в части, касающейся содержания и ремонта устройств 

наружного освещения в Санкт-Петербурге относится к предмету деятельности 

Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения «Ленсвет» 

(СПб ГБУ «Ленсвет»). 

Территориальная избирательная комиссия № 55 направила 

05 сентября 2024 года в СПб ГБУ «Ленсвет» запрос (исх. № 01-10-55/200 

от 05.09.2024) о предоставлении информации в связи с использованием 

кандидатами в депутаты Муниципального Совета муниципального 



 

образования город Ломоносов восьмого созыва опор наружного освещения на 

территории Санкт-Петербурга. 

Согласно ответу СПб ГБУ «Ленсвет» (исх. № 01-12597/24-0-0 

от 06.09.2024), использование опор наружного освещения, находящихся в 

оперативном управлении СПб ГБУ «Ленсвет», при проведении выборов на 

территории Санкт-Петербурга не разрешается. Согласие на размещение 

агитационных печатных материалов на опорах наружного освещения, 

находящихся в оперативном управлении СПб ГБУ «Ленсвет», 

зарегистрированному кандидату в депутаты Муниципального Совета 

муниципального образования город Ломоносов восьмого созыва не давалось. 

Рассмотрев указанные обстоятельства, Территориальная избирательная 

комиссия № 55 приходит к выводу, что размещение экземпляров печатного 

агитационного материала «Листовка А5 (148*210), 4+4», изготовленного по 

заказу кандидата Родиной Н.Ю., на опорах уличного освещения в 

Санкт-Петербурге, осуществлено с нарушением требований, установленных 

законодательством о выборах и референдумах. При этом Территориальная 

избирательная комиссия № 55 не располагает достоверной информацией о 

лицах, осуществивших размещение экземпляров печатного агитационного 

материала с нарушением требований закона. 

Действуя в соответствии с пунктом 7, 8 статьи 56 Федерального Закона, 

пунктом 10, 11 статьи 45 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная 

избирательная комиссия № 55 р е ш и л а : 

1. Признать размещение печатного агитационного материала 

«Листовка А5 (148*210), 4+4», изготовленного 26 августа 2024 года по заказу 

кандидата Родиной Н.Ю. тиражом 1000 экз., на опорах уличного освещения в 

Санкт-Петербурге, осуществленным с нарушающим требований пункта 8 

статьи 54 Федерального Закона, пункта 8 статьи 44 Закона Санкт-Петербурга. 

2. Обратиться в ОМВД России по Петродворцовому району 

Санкт-Петербурга с представлением о пресечении размещения печатных 

агитационных материалов кандидатов на опорах уличного освещения на 

территории внутригородского муниципального образования города 



 

федерального значения Санкт-Петербурга город Ломоносов, выявлению и 

привлечению к ответственности лиц, совершивших противоправные действия. 

3. Направить копию настоящего решения Григорьевой В.А., кандидату 

Родиной Н.Ю. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 55 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 55 

Коновалова Г.В. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 55     Г.В. Коновалов 
 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 55     Т.Н. Полякова 


